
 
Российская Федерация 

Иркутская область 

городское поселение Белореченское муниципальное образование 

А Д М И Н И С Т Р А Ц  И Я 

 городского поселения  

Белореченского муниципального образования 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 От 06 февраля 2019 года                № 61   

     р.п. Белореченский 

   

Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 

обороны в Белореченском муниципальном образовании 

 

В целях организации и осуществления мероприятий по гражданской 

обороне на территории Белореченского муниципального образования, в 

соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 

14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 4, 29, 41 Устава 

Белореченского муниципального образования, Администрация городского 

поселения Белореченского муниципального образования  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и ведении 

гражданской обороны в Белореченском муниципальном образовании. 

 

2. Постановление Администрации городского поселения 

Белореченского муниципального образования от 27 декабря 2012 года 

№186 «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в городском поселении Белореченском 

муниципальном образовании» признать утратившим силу. 

 

consultantplus://offline/ref=E5F918A9E55F7C607A33F2B3975C88731C4FBAC0157B90EA8563210A3978B731C4E6397055FEF783928838411A77AAB08902FA31ODAAC
consultantplus://offline/ref=E5F918A9E55F7C607A33F2B3975C88731C4EB2C6107E90EA8563210A3978B731C4E6397354F5A3D0D7D661125F3CA7B3961EFA31CD8B38CAODAAC
consultantplus://offline/ref=E5F918A9E55F7C607A33F2B3975C88731F46B8CF177890EA8563210A3978B731D6E6617F56F4BDD2D7C337431AO6A0C


l

3. Опубликовать настоящее Г:fостановление в газете <Белореченский
вестник) и р€вместитъ на офици€шъном сайте администрации www.r-p-b.ru
(Семенюра О.В. - нач€Llrьник организационного отдела).

4. Контроль исполнениrI данного постановления оставляю за собой.

С.В.Ушаков
s!!|истпацgд'

'щiiilх",н,зоьрАФййй'

1Lttя II
)кого l:

wW



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

       Постановлением    

       Администрации городского   

       поселения Белореченского 

       муниципального образования 

       от 06 февраля 2019 года № 61 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ В 

БЕЛОРЕЧЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным 

законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 

года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 

687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальных образованиях и организациях» и определяет 

порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также 

основные мероприятия по гражданской обороне в Белореченском 

муниципальном образовании. 

2. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в 

заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите 

населения, обеспечению сохранности материальных и культурных 

ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на 

основании годовых и перспективных планов, предусматривающих 

основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план 

основных мероприятий). 

3. План основных мероприятий Белореченского муниципального 

образования на год разрабатывается Администрацией городского 

поселения Белореченского муниципального образования и 

согласовывается с Главным управлением МЧС России по Иркутской 

области. 

Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и 

ведению гражданской обороны производится с учетом всесторонней 

оценки обстановки, которая может сложиться на территории 

Белореченского муниципального образования в результате применения 

современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие 

consultantplus://offline/ref=38A019C5F7C3D7792B61599B408D61DB90405803510B9E4A82BE1C752296BC83014EEA835FA8F313CC200B703CCFA9C
consultantplus://offline/ref=38A019C5F7C3D7792B61599B408D61DB90415005540E9E4A82BE1C752296BC83014EEA835FA8F313CC200B703CCFA9C
consultantplus://offline/ref=38A019C5F7C3D7792B61599B408D61DB93495A0C53089E4A82BE1C752296BC83014EEA835FA8F313CC200B703CCFA9C


этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов 

и чрезвычайных ситуаций. 

4. Подготовка к ведению гражданской обороны определяется 

настоящим положением и заключается в планировании мероприятий по 

защите населения, материальных и культурных ценностей на территории 

Белореченского муниципального образования от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Ведение гражданской обороны осуществляется на основе плана 

гражданской обороны и защиты населения Белореченского 

муниципального образования и заключается в выполнении мероприятий 

по защите населения, материальных и культурных ценностей на 

территории Белореченского муниципального образования от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

5. План гражданской обороны и защиты населения определяет 

объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения 

мероприятий по приведению гражданской обороны и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

6. Администрация городского поселения Белореченского 

муниципального образования и организации в целях решения задач в 

области гражданской обороны в соответствии с установленными 

полномочиями создают и содержат силы, средства, объекты гражданской 

обороны, запасы материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по 

гражданской обороне. 

7.  Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных 

мероприятий Администрацией городского поселения Белореченского 

муниципального образования заблаговременно в мирное время создается 

эвакуационная комиссия. Эвакуационную комиссию возглавляет Глава 

Белореченского муниципального образования. Деятельность 

эвакуационной комиссии регламентируется положением об эвакуационной 

комиссии, утвержденным Главой Белореченского муниципального 

образования. 

8. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться 

для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской 

обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций принимает 

Главой Белореченского муниципального образования в отношении 

созданных им сил гражданской обороны. 

9. Руководство гражданской обороной на территории 

Белореченского муниципального образования осуществляет Глава 

Белореченского муниципального образования, а в организациях их 



руководители. 

Глава Белореченского муниципального образования несет 

персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий 

по гражданской обороне и защите населения. 

10. В целях обеспечения организованного и планомерного 

осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе 

своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших 

опасностях в военное время, на территории Белореченского 

муниципального образования организуется сбор информации в области 

гражданской обороны и обмен ею. 

11. Мероприятия по гражданской обороне организуются и 

проводятся на всей территории Белореченского муниципального 

образования в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации, Правительства Иркутской области, 

нормативными правовыми актами МЧС России, Иркутской области и 

настоящим Положением. 

12. Администрация городского поселения Белореченского 

муниципального образования в целях решения задач в области 

гражданской обороны планирует и осуществляет следующие основные 

мероприятия: 

12.1. По подготовке населения в области гражданской обороны: 

- организуют обучение неработающего населения, должностных лиц 

и работников гражданской обороны, личного состава формирований и 

служб гражданской обороны; 

- организация и подготовка населения Белореченского 

муниципального образования способам защиты от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 

- организационно-методическое руководство и контроль за 

подготовкой работников, личного состава формирований и служб 

организаций, находящихся на территории Белореченского муниципального 

образования; 

- создание и оснащение учебно-консультационных пунктов по 

гражданской обороне Белореченского муниципального образования и 

организация их деятельности, а также обеспечение повышения 

квалификации должностных лиц и работников гражданской обороны 

Белореченского муниципального образования в образовательных 

учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих 

соответствующую лицензию; 

- подготовка памяток, оборудование информационных стендов по 

пропаганде знаний в области гражданской обороны; 

consultantplus://offline/ref=38A019C5F7C3D7792B61599B408D61DB93415E015C5AC948D3EB12702AC6E6930507BD8F43A9EC0DCF3E08C7A9C


- пропаганда знаний в области гражданской обороны. 

12.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера: 

- поддержание в состоянии постоянной готовности системы 

оповещения населения, осуществление ее реконструкции и модернизации; 

- установка специализированных технических средств оповещения и 

информирования населения в местах массового пребывания людей; 

- комплексное использование средств единой сети электросвязи, 

сетей и средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других 

технических средств передачи информации; 

- сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею. 

12.3. По эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы: 

- организация планирования, подготовки и проведения мероприятий 

по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы из зон возможных опасностей, а также 

рассредоточение работников организаций, продолжающих свою 

деятельность в военное время, и работников организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в 

зонах возможных опасностей; 

- подготовка безопасных районов для размещения населения, 

материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации; 

- создание и организация деятельности эвакуационных органов, а 

также подготовка их личного состава. 

12.4. По предоставлению средств индивидуальной защиты (СИЗ) для 

следующих категорий неработающего населения: 

- пенсионерам, инвалидам, детям от рождения до 18 лет, не 

работающим гражданам трудоспособного возраста (работающее население 

обеспечивается СИЗ по месту работы). Организуют пункты выдачи СИЗ, 

назначают ответственных лиц за выдачу СИЗ, утверждают график и сроки 

выдачи. Подготавливают и ежегодно обновляют сведения о численности 

населения для обеспечения СИЗ по каждой группе населения. 

12.5. По световой маскировке и другим видам маскировки: 

- определение перечня объектов, подлежащих маскировке; 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию по предназначению запасов материально-технических 

средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим 

видам маскировки. 

12.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных 

работ в случае возникновения опасностей для населения при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера: 

- создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств 



гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ, а также планирование их действий; 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию по предназначению запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего 

обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

12.7. По первоочередному обеспечению населения, пострадавшего 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 

- планирование и организация основных видов первоочередного 

жизнеобеспечения населения; 

- организация пунктов первой медицинской помощи, распределение 

по специализированным лечебным учреждениям, прикрепление к 

конкретному медицинскому учреждению; 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию по предназначению запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств; 

- нормированное снабжение населения продовольственными и 

непродовольственными товарами; 

- предоставление населению коммунально-бытовых услуг; 

- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических 

мероприятий среди пострадавшего населения; 

- проведение лечебно-эвакуационных мероприятий; 

- оказание населению первой помощи; 

- определение численности населения, оставшегося без жилья; 

- инвентаризация сохранившегося и оценка состояния 

поврежденного жилого фонда, определение возможности его 

использования для размещения пострадавшего населения; 

- размещение пострадавшего населения в оздоровительных 

учреждениях, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и 

т.п.), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда; 

- предоставление населению информационно-психологической 

поддержки. 

12.8. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов: 

- организация тушения пожаров в районах проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ и в организациях, отнесенных в 

установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное 

время;  

- привлечение техники, имеющейся на территории Белореченского 

муниципального образования независимо от её принадлежности и формы 

собственности, организация взаимодействия с пожарной охраной; 

- организация информирования населения о радиоактивном 

заражении местности, химическому, биологическому и иному заражению 



(загрязнению) территории Белореченского муниципального образования и 

путей следования. 

12.9. По санитарной обработкой населения: 

- оповещают населения о проведения мероприятий по санитарной 

обработке населения (времени, месте), организуют доставку населения. 

12.10. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, 

пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и террористических акций: 

- организация взаимодействия с органами правопорядка в 

комплектование сил охраны общественного порядка; 

- обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской 

обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ; 

- осуществление пропускного режима и поддержание общественного 

порядка в очагах поражения; 

- усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране 

органами внутренних дел, имущества юридических и физических лиц по 

договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без 

присмотра. 

12.11. По вопросам срочного восстановления функционирования 

необходимых коммунальных служб в военное время: 

- разрабатывают заблаговременно план действий по переводу 

коммунальных служб к работе в условиях военного времени и организуют 

их деятельность при вводе военного положения. 

12.12. По срочному захоронению трупов в военное время: 

- заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных 

захоронений; 

- создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств 

гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному 

захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных 

организаций; 

- оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) 

погибших; 

- организация работ по поиску тел, фиксированию мест их 

обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и 

документированию, перевозке и захоронению погибших. 

12.13. По обеспечению постоянной готовности сил и средств 

гражданской обороны: 

- создание и оснащение сил гражданской обороны современной 

техникой и оборудованием; 

- подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение 

учений и тренировок по гражданской обороне; 

- разработка и корректировка планов действий сил гражданской 

обороны; 



- определение порядка взаимодействия и привлечение сил и средств 

гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий. 
 

 


